CÁC VĂN BẢN

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ YÊN SỞ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________ _______________________________________

Số: 26 /QĐ-UBND Yên Sở, ngày 10 tháng 03 năm 2017.

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Ban tổ chức lễ hội 10/3 xuân Đinh Dậu năm 2017

và các Tiểu ban
___________

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ YÊN SỞ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Quy ước Làng về việc tổ chức lễ hội;
Căn cứ Nghị quyết của Đảng bộ, Nghị quyết HĐND xã và Kế hoạch của
UBND xã Yên Sở về tổ chức lễ hội 10/3 xuân Đinh Dậu năm 2017;
Xét đề nghị của Ban văn hoá xã hội xã Yên Sở,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban tổ chức lễ hội 10/3 xuân Đinh Dậu năm 2017 và các
Tiểu ban gồm các ông, bà có tên sau đây:
A. Ban tổ chức lễ hội
1. Ông Nguyễn Đình Khoa - Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban.
2. Ông Nguyễn Bá Hoàn - Phó CT UBND xã - Phó ban T.trực.
3. Mời ông Nguyễn Đắc Quý - Chủ tịch Hội NCT xã - Phó ban.
4. Mời ông Trần Hữu Tâm - Phó CT HĐND xã - Phó ban.

Người anh hùng đất Cổ Sở ấy đã đem tài thao
lược của mình cống hiến cho sự nghiệp giải phóng đất nước.

Trong dựng nước và giữ nước, tướng Phạm Tu đã lập nhiều chiến
công hiển hách, đánh bắc, dẹp nam. Đặc biệt trong trận đánh quân Lâm Ấp
(chiêm thành) khi chúng vào xâm lấn vùng Cửu Đức mùa thu năm Quý Hợi
(543). Lúc này vừa quét sạch quân Lương ra khỏi bờ cõi, chấm dứt thời kỳ
đô hộ 500 năm của các triều đại phong kiến xâm lược phương Bắc. Biết ta
còn mải trong việc dựng nước, bọn vua quan Lâm Ấp đã thừa thời cơ vào
xâm lấn bờ cõi phía nam. Tin cấp báo về tới Lý Bôn và các bạn chiến đấu
của ông.

Ông đã phong cho tướng Phạm Tu tước hiệu
Phục Man (dẹp giặc Man). Cho đổi họ Lý và gả con gái (công chúa Phương
Dung). Từ đó mọi người không gọi tướng Phạm Tu là Đỗ Đồng tướng quân
mà gọi bằng cái tên đầy vẻ tôn kính là Lý Phục Man tướng quân.

Đất nước đã sạch bóng quân thù, đầu năm Giáp Tý (544), Lý Bôn lên
ngôi vua lập ra nhà Tiền Lý. Đặt tên nước là Vạn Xuân, có triều đình hai
ban văn võ. Là người có nhiều công lớn, phò mã Phạm Tu đã được vua
phong cho chức Thái úy đứng đầu ban võ.

lỗi, trừng trị kẻ lộng quyền làm điều xằng bậy ức hiếp nhân dân, nên trong
ngoài ai cũng ca ngợi công đức Lý Phục Man tướng quân.

Đầu năm Ất Sửu (545), bọn phong kiến nhà Lương lại sai Trần Bá
Tiên mang quân sang hòng đặt ách đô hộ nước ta một lần nữa. Trận thử sức
đầu tiên với đội quân xâm lược ở thành Chu Diên (Hải Hưng), quân ta bị
thua. Biết chưa đủ sức, triều đình nhà Lý đành phải lui quân về sông Tô
Lịch (Hà Nội) xây thành, đắp lũy để giữ thế thủ, bảo toàn lực lượng đánh
địch lâu dài. Vua Lý bèn cử Phục Man tướng quân Phạm Tu ở lại giữ thành
còn nhà vua đem triều đình về Khuất Liễu.

Chỉ qua mấy tháng, mùa thu năm Ất Sửu (545), tướng giặc Trần Bá
Tiên lại đem quân đến vây đánh thành Tô Lịch. Trong một trận giao tranh
với Trần Bá Tiên, tướng công đã anh dũng hi sinh tại trận tiền. Hai tùy
tướng của ngài là Trương Hống và Trương Hát đã mở đường máu mang
được thi hài của chủ tướng về quê an táng tại khu Hồ Mã gần nhà.